
Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача лицензии на 
занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 21 апреля 2020 года № 5. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 апреля 2020 года 
№ 20503.
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан от 15 статьи 10
апреля 2013 года "О государственных услугах", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  оказания государственной услуги "Выдача Правила
лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе 
судебно-медицинской, судебно-наркологической и судебно-психиатрической 
экспертизами" согласно  к настоящему приказу.приложению 1
      2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министра юстиции Республики 
Казахстан согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      3. Департаменту по организации экспертной деятельности в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
Вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан М. Бекетаев

 

Приложение 1
к приказу Министра юстиции

Республики Казахстан
от 21 апреля 2020 года № 5

Правила оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие 
судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Выдача лицензии на 
занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 



судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" (далее - Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 1)  Законом Республики Казахстан статьи 10
от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" (далее – Закон) и подпунктом 4) 

 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях" и пункта 1
определяют порядок оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие 
судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" (далее – 
государственная услуга).
      2. В настоящих правилах используется следующие основные понятия:
      1) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz (далее – 
Портал) – информационная система, представляющая собой единое окно доступа ко 
всей консолидированной правительственной информации, включая нормативную 
правовую базу, и к государственным услугам, услугам по выдаче технических условий 
на подключение к сетям субъектов естественных монополий и услугам субъектов 
квазигосударственного сектора, оказываемым в электронной форме;
      2) платежный шлюз "электронного правительства" (далее – ПШЭП) – 
информационная система, автоматизирующая процессы передачи информации о 
проведении платежей в рамках оказания возмездных услуг, оказываемых в 
электронной форме;
      3) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых 
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий 
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность 
содержания.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

      3. Для получения государственной услуги физическое лицо (далее – 
услугополучатель) направляет в Министерство юстиции Республики Казахстан (далее -
услугодатель) через Портал документы для получения лицензии, указанные в пункте 8 
Перечня основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача лицензии 
на занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" (далее – Перечень
) согласно  к настоящим Правилам в форме электронного документа, приложению 2
подписанного ЭЦП.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).



      4. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги (далее – 
Перечень), включающий наименование государственной услуги, наименование 
услугодателя, способы предоставления государственной услуги, срок оказания 
государственной услуги, форму оказания государственной услуги, результат оказания 
государственной услуги, размер платы, взимаемой с услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан, график работы услугодателя, перечень 
документов и сведений, истребуемых у услугополучателя для оказания 
государственной услуги и основания для отказа в оказании государственной услуги, 
установленные законами Республики Казахстан, а также иные сведения с учетом 
особенностей предоставления государственной услуги изложены в Перечне согласно 

 к настоящим Правилам.приложению 1
      Сноска. Пункт 4 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      5. Срок оказания государственной услуги – 6 (шесть) рабочих дней, выдача 
приложения к лицензии – 6 (шесть) рабочих дней, переоформление - в рабочий день в 
течение 20 (двадцати) минут без участия услугодателя.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      6. Оплата лицензионного сбора осуществляется по наличному или безналичному 
расчету через ПШЭП или банки второго уровня и организации, осуществляющие 
отдельные виды банковских операций.
      7. В случае подачи электронного запроса на получение государственной услуги 
через портал, оплата может осуществляться через ПШЭП или через банки второго 
уровня.
      8. В "личный кабинет" услугополучателю направляется информация о статусе 
рассмотрения заявление на оказание государственной услуги, а также уведомление с 
указанием даты и времени получения результата государственной услуги.
      После подачи заявления на оказание государственной услуги работник канцелярии 
услугодателя осуществляет регистрацию заявления в Портале, услугополучатель 
получает уведомление о приеме документов, руководитель услугодателя определяет 
исполнителя заявления. При обращении услугополучателя после окончания рабочего 
времени, в выходные и праздничные дни согласно трудовому законодательству, прием 
заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется 
следующим рабочим днем.
      9. Услугодатель в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения документов 
услугополучателя на выдачу лицензии проверяет полноту представленных документов.



      Сведения о документе, удостоверяющем личность, о наличии либо отсутствии 
сведений о совершении лицом уголовного правонарушения, об оплате, о наличии 
справок с психиатрического и наркологического диспансеров, о лицензии услугодатель
получает из соответствующих информационных систем через шлюз "электронного 
правительства".
      В случае представления услугополучателем неполного пакета документов согласно 
пункту 8 Перечня, услугодатель в указанные сроки готовит мотивированный отказ в 
дальнейшем рассмотрении заявления в форме электронного документа, подписанный 
ЭЦП руководителя услугодателя согласно  к настоящим Правилам и приложению 4
направляет в "личный кабинет" услугополучателя.
      В случае предоставления услугополучателем полного пакета документов для 
получения лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью в течение 4 (
четырех) рабочих дней, ответственный исполнитель рассматривает документы и 
готовит приказ на выдачу лицензии либо мотивированный отказ (далее – Результат 
государственной услуги) и направляет на подписание уполномоченному лицу.
      При наличии оснований, предусмотренных в пункте 9 настоящего Перечня, 
сотрудник ответственного структурного подразделения услугодателя уведомляет 
услугополучателя о предварительном решении об отказе в оказании государственной 
услуги, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания для возможности 
выразить услугополучателю позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не 
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания услугополучателю в форме электронного документа, 
подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя направляется положительный 
результат либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      9-1. Заявление физического лица для переоформления лицензии подается через 
Портал согласно  к настоящим Правилам в форме электронного приложению 3
документа, подписанного ЭЦП в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента 
замены документа, удостоверяющего личность услугополучателя.
      Сведения о смене фамилии, имени, отчества (при его наличии) услугодатель 
получает из государственной базы данных "Физические лица" через шлюз "
электронного правительства".
      В случае отсутствия сведений о смене фамилии, имени, отчества (при его наличии) 
процесс формирования электронного заявления завершается.



      Портал полностью автоматически обрабатывает и формирует результат оказания 
государственной услуги по заявлению услугополучателя в рабочий день в течение 20 (
двадцати) минут без участия услугодателя путем подписания результата оказания 
государственной услуги транспортной подписью Портала.
      Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю в "
личный кабинет" в форме электронного документа, удостоверенного транспортной 
подписью Портала по форме согласно  к Правиламприложению 5
      Сноска. Правила дополнены пунктом 9-1 в соответствии с приказом Министра 
юстиции РК от 31.08.2021 № 754 (вводится в действие по истечении шестидесяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования); в редакции 
приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      9-2. Услугодатель в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения 
документов услугополучателя на выдачу приложения к лицензии проверяет полноту 
представленных документов.
      Сведения о документе, удостоверяющем личность, о наличии либо отсутствии 
сведений о совершении лицом уголовного правонарушения, об оплате, о наличии 
справок с психиатрического и наркологического диспансеров, о лицензии услугодатель
получает из соответствующих информационных систем через шлюз "электронного 
правительства".
      В случае представления услугополучателем неполного пакета документов согласно 
пункту 8 настоящего Перечня, услугодатель в указанные сроки готовит 
мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления в форме электронного 
документа, подписанный ЭЦП руководителя услугодателя согласно  к приложению 4
настоящим Правилам и направляет в "личный кабинет" услугополучателя.
      В случае предоставления услугополучателем полного пакета документов для 
получения приложении к лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью в 
течение 4 (четырех) рабочих дней готовит Результат государственной услуги либо 
мотивированный отказ и направляет на подписание уполномоченному лицу.
      При наличии оснований, предусмотренных в пункте 9 настоящего Перечня, 
сотрудник ответственного структурного подразделения услугодателя уведомляет 
услугополучателя о предварительном решении об отказе в оказании государственной 
услуги, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания для возможности 
выразить услугополучателю позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не 
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.



      По результатам заслушивания услугополучателю в форме электронного документа, 
подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя направляется положительный 
результат либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
      Сноска. Правила дополнены пунктом 9-2 в соответствии с приказом Министра 
юстиции РК от 06.12.2024 № 1007 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      10. Результат оказания государственной услуги направляется и храниться в "личном
кабинете" услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП 
председателя комиссии услугодателя согласно  к настоящим Правилам.приложения 5
      11. В случае сбоя информационной системы, при отсутствии электронной связи или
возникновения иных обстоятельств, препятствующих отправке сообщений, 
уполномоченное подразделение услугодателя незамедлительно уведомляет оператора 
информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства" (
далее - оператор) с момента обнаружения возникновения технических сбоев принимает
меры для выявления и устранения указанных причин (в рабочие дни с 9:00 часов до 18:
30 часов).
      12. Услугодатель обеспечивает внесение данных о стадии оказания 
государственной услуги в информационную систему мониторинга оказания 
государственных услуг в порядке, установленном уполномоченным органом в сфере 
информатизации в соответствии с подпунктом 11)  статьи 5 Закона "О пункта 2
государственных услугах".
      При оказании государственной услуги посредством государственной 
информационной системы разрешений и уведомлений, данные о стадии ее оказания 
поступают в автоматическом режиме в информационную систему мониторинга 
оказания государственных услуг.

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателей, и (или) их 
должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг

      13. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания государственных услуг 
производится вышестоящим административным органом, должностным лицом, 
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг (далее – орган, рассматривающий жалобу).
      Жалоба подается услугодателю и (или) должностному лицу, чье решение, действие 
(бездействие) обжалуется.
      Услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие) обжалуется, 
не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления жалобы направляют ее и 
административное дело в орган, рассматривающий жалобу.
      При этом услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие) 
обжалуются, вправе не направлять жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он 



в течение 3 (трех) рабочих дней примет решение либо иное административное действие
, полностью удовлетворяющие требованиям, указанным в жалобе.
      Сноска. Пункт 13 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 31.08.2021 № 754 (
вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      14. Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя в соответствии с 
пунктом 2 статьи 25 Закона подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня ее регистрации.
      Сноска. Пункт 14 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 31.08.2021 № 754 (
вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      15. Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по 
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит 
рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      Сноска. Пункт 15 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 31.08.2021 № 754 (
вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      16. Если иное не предусмотрено Законом, обращение в суд допускается после 
обжалования в досудебном порядке.
      Сноска. Пункт 16 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 31.08.2021 № 754 (
вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

 

Приложение 1
к Правилам оказания

государственной услуги
Выдача лицензии на занятие

судебно-экспертной
деятельностью, в том числе

судебно-медицинской,
судебно-наркологической и
судебно-психиатрической

экспертизами"

      Сноска. Приложение 1 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 31.08.2021 №
 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его 754

первого официального опубликования).
Стандарт государственной услуги "Выдача лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью, в 
том числе судебно-медицинской, судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" (
далее – Стандарт)

1 Наименование услугодателя
Министерство юстиции 
Республики Казахстан

Прием заявлений и выдача 
результатов оказания 
государственной услуги 



2 Способы предоставления 
государственной услуги

осуществляются через веб-портал 
"Электронного Правительства": 
www.egov.kz, www.elicense.kz.

3
Срок оказания государственной 
услуги

Срок оказания:
выдача – 6 (шесть) рабочих дней;
переоформление лицензии – 3 (
три) рабочих дня

4 Форма оказания государственной 
услуги

Электронная (полностью 
автоматизированная).

5
Результат оказания 
государственной услуги

Выдача/переоформление лицензии
на занятие судебно-экспертной 
деятельностью, либо 
мотивированный отказ в оказании 
государственной услуги
Форма предоставления результата 
оказания государственной услуги: 
электронная.

6

Размер оплаты, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

За выдачу лицензии, 
переоформление лицензии на 
занятие судебно-экспертной 
деятельностью, в том числе 
судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и 
судебно-психиатрической 
экспертизами, взимается 
лицензионный сбор за право 
занятия отдельными видами 
деятельности, который в 
соответствии со  статьей 554
Кодекса Республики Казахстан от 
25 декабря 2017 года "О налогах и
других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс) 
составляет:
1) выдача лицензии – 6 месячных 
расчетных показателей (далее - 
МРП);
2) переоформление лицензии – 10 
% от ставки при выдаче лицензии,
но не более 4 МРП.

1) услугодатель – с понедельника 
по пятницу включительно, с 9-00 
до 18-30 часов, с перерывом на 
обед с 13-00 до 14-30 часов, за 
исключением выходных и 
праздничных дней;
2) портал – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ, а 
также при обращении 
услугополучателя после 



7 График работы услугодателя окончания рабочего времени, в 
выходные и праздничные дни, 
прием заявлений и выдача 
результата оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем.
Адреса мест оказания 
государственной услуги 
размещены на официальном 
Интернет-ресурсе услугодателя – 
www.adilet.gov.kz.

8
Перечень документов для 
оказания государственной услуги

Для получения лицензии:
1) заявление по форме 
электронного документа, согласно

 к настоящим приложению 2
Правилам;
2) форма сведений, содержащих 
и н ф о р м а ц и ю  о  
квалификационных требованиях к 
виду деятельности, согласно прил

 к настоящим ожению 2-1
Правилам;
Для переоформления лицензии:
1) заявление по форме 
электронного документа, 
подписанное ЭЦП, согласно прил

 к настоящим Правилам;ожению 3
2) электронная копия документа, 
подтверждающая перемену 
фамилии, имени и отчества (при 
его наличии) в случае отсутствия 
сведений в информационной 
системе.

1) занятие видом деятельности 
запрещено законами Республики 
Казахстан для данной категории 
физических лиц;
2) не внесен лицензионный сбор 
за право занятия отдельными 
видами деятельности в случае 
подачи заявления на выдачу 
лицензии на вид деятельности;
3) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов и 
данных (сведений), необходимых 
для оказания государственной 
услуги, квалификационным 
требованиям и перечню 
документов, подтверждающих 
соответствие им, для 
о с у щ е с т в л е н и я  



9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законодательством
Республики Казахстан

судебно-экспертной деятельности,
в том числе судебно-экспертной 
деятельности в области 
судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической 
экспертизы, утвержденных приказ

 Министра юстиции ом
Республики Казахстан от 26 
января 2015 года № 48 (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№ 10309);
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступивший в законную 
силу приговор суда, запрещающий
ему заниматься отдельным видом 
деятельности;
5) судом на основании 
представления судебного 
исполнителя временно запрещено 
услугополучателю получать 
лицензии.

10
Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги

1) Услугополучатель имеет 
возможность получения 
государственной услуги в 
электронной форме через портал 
при условии наличия ЭЦП.
2) Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
портала, а также единого 
контакт-центра по вопросам 
государственных услуг.
3) Контактные телефоны 
справочных служб по вопросам 
оказания государственной услуги: 
8 (7172) 74-02-41.
Единый контакт–центр по 
вопросам оказания 
государственных услуг: (1414, 8 
800 080 7777).

 

Приложение 2
к Правилам оказания

государственной услуги 
"Выдача лицензии на занятие 

судебно-экспертной деятельностью,
в том числе судебно-медицинской,

судебно-наркологической



и судебно-психиатрической 
экспертизами"

 

В Министерство юстиции
Республики Казахстан

от ____________________
(фамилия, имя, отчество

(при его наличии)

                  Заявление физического лица для получения лицензии и (или)
                              приложения к лицензии

      В __________________________________________________________________
                              (полное наименование лицензиара)
от _______________________________________________________________________
      (фамилия имя отчество (при его наличии) физического лица, индивидуальный
                        идентификационный номер)
Прошу выдать лицензию и (или) приложение к лицензии на осуществление
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
      (указать полное наименование вида деятельности и (или) подвида(ов) деятельности)
      Адрес местожительства физического лица
      ___________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
                  почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт,
                        наименование улицы, номер дома/здания)
      Электронная почта _______________________________________________
      Телефоны _______________________________________________________
      Факс ___________________________________________________________
      Адрес объекта осуществления деятельности или действий (операций)
___________________________________________________________________________
      (почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование улицы,
                        номер дома/здания (стационарного помещения)
      Прилагается _____ листов.
      Настоящим подтверждается, что:
      все указанные данные являются официальными контактами и на них может быть 
направлена любая информация по вопросам выдачи или отказа в выдаче лицензии и (
или)приложения к лицензии; заявителю не запрещено судом заниматься 
лицензируемым видом и(или) подвидом деятельности; все прилагаемые документы 
соответствуют действительности и являются действительными; заявитель согласен на 
использование персональных данных ограниченного доступа, составляющих 
охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, при выдаче 



лицензии и (или) приложения к лицензии; заявитель согласен на удостоверение 
заявления электронной цифровой подписью работника центра обслуживания населения
(в случае обращения через центр обслуживания населения).
      Физическое лицо _______________________________________________________
                        (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Место печати (в случае наличия) Дата заполнения: "____" ___ 20___ года

 

Приложение 2-1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии на занятие

судебно-экспертной
деятельностью, в том числе

судебно-медицинской,
судебно-наркологической и
судебно-психиатрической

экспертизами"

Форма сведений, подтверждающих соответствие требованиям для осуществления
судебно-экспертной деятельности, в том числе в области судебно-медицинской,
судебно-психиатрической и судебно-наркологической экспертизы
_______________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица, индивидуальный
идентификационный номер, (я несу персональную ответственность
за достоверность представленных данных)

      Сноска. Правила дополнены приложением 2-1 в соответствии с приказом Министра
юстиции РК от 31.08.2021  (вводится в действие по истечении шестидесяти № 754
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      заполняется для всех лиц
      1. Наличие квалификационного свидетельства на право производства 
определенного вида судебных экспертиз и/или наличие сертификата специалиста для 
врача эксперта в области судебно-медицинской, судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической экспертизы по соответствующей специальности, 
подтверждающего сдачу квалификационного экзамена по следующим нормативным 
правовым актам:  кодексу Республики Казахстан, Уголовно-процессуальному

 процессуальному кодексу Республики Казахстан,  об Гражданскому Кодексу
административных правонарушениях Республики Казахстан,  "О Закону
судебно-экспертной деятельности в Республике Казахстан":
      Номер квалификационного свидетельства/ дополнения к квалификационному 
свидетельству, выданное Министерством юстиции Республики Казахстан, 
Министерством здравоохранение Республики Казахстан ________________________
      Дата выдачи квалификационного свидетельства/ дополнения к квалификационному 
свидетельству ____________________________________________________



      Специальность по судебной экспертизе (квалификационное свидетельство) _______
_________________________________________________________________
      2. Сведения о дипломе и приложении к нему:
наименование высшего учебного заведения ____________________________________
наименование специальности ________________________________________________
шифр специальности _______________________________________________________
номер диплома и приложения к нему _________________________________________
дата выдачи диплома и приложения к нему ____________________________________
дата выдачи удостоверения о признании/нострификации диплома _________________
номер удостоверения о признании/нострификации диплома ______________________
(пункты 6, 7 заполняются для дипломов, выданных зарубежными образовательными 
учреждениями)
      3. Сведения о наличии стажа работы по специальности, указанной в дипломе о 
высшем образовании или стаж работы в органах судебной экспертизы (
судебно-медицинской, судебно-психиатрической и судебно-наркологической) по 
заявленному виду экспертной деятельности не менее трех лет:
период работы ______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
должность, организация, подразделение ________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
местонахождение организации ________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
номер приказа ______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
стаж ______________________________________________________________________

 

Приложение 3
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии на занятие

судебно-экспертной
деятельностью, в том числе

судебно-медицинской, судебно-
наркологической и судебно-

психиатрической экспертизами"
 Форма

            Заявление физического лица для переоформления лицензии



      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра юстиции РК от 06.12.2024 №
 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 1007

первого официального опубликования).
      В _______________________________________________________________
(полное наименование лицензиара)
от _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица,
индивидуальный идентификационный номер)
Прошу переоформить лицензию в связи с изменением фамилии, имени,
отчества (при его наличии)
№___ от _________ 20___ года, выданную (ое) (ых) _____________________
(номер (а) лицензии, дата выдачи, наименование лицензиара, выдавшего лицензию
__________________________________________________________________
на осуществление судебно-экспертной деятельности.
Согласен (на) на использование сведений, составляющих охраняемую законом
тайну, содержащихся в информационных системах, при оказании государственных
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
Физическое лицо ___________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Дата заполнения: "__" _____ 20__ года

 

Приложение 4
к Правилам оказания

государственной услуги 
"Выдача лицензии на занятие 

судебно-экспертной деятельностью,
в том числе судебно-медицинской,

судебно-наркологической
и судебно-психиатрической 

экспертизами"

     

 Форма

                        МОТИВИРОВАННЫЙ ОТКАЗ



      Министерство юстиции Республики Казахстан, рассмотрев Ваше обращение от (
Дата заявки) года № (Номер заявки), сообщает следующее.
      Причина отказа
      Должность подписывающего ФИО
     

 

Приложение 5
к Правилам оказания

государственной услуги 
"Выдача лицензии на занятие 

судебно-экспертной деятельностью,
в том числе судебно-медицинской,

судебно-наркологической
и судебно-психиатрической 

экспертизами"

     

 Форма

ЛИЦЕНЗИЯ

"___" ___________ 20 ___ года № _____________

Выдана

_____________________________________________
(полное наименование, местонахождение, 
бизнес-идентификационный номер юридического лица (в том числе 
иностранного юридического лица), бизнес- идентификационный 
номер филиала или представительства иностранного юридического 
лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у 
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае 
наличия), индивидуальный идентификационный номер физического 
лица)

_____________________________________________



на занятие (наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с 
Законом Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях")

Особые условия
_____________________________________________
(в соответствии со  Закона Республики Казахстан "О статьей 36
разрешениях и уведомлениях")

Примечание:
_____________________________________________
(отчуждаемость, класс разрешения)

Лицензиар
_____________________________________________
(полное наименование лицензиара)

      Руководитель _____________________________________________(уполномоченное
лицо)
      Дата первичной выдачи: "___" ____________ ______ г
      Срок действия лицензии: "___" ____________ ______ г.
      Место выдачи ___________________________________
     

     

                        ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

                        Номер лицензии ___________

                  Дата выдачи лицензии "___" _________ 20___ год

                  Подвид (ы) лицензируемого вида деятельности:
      _______________________________________________________________________



      (наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии
            с Законами Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях")

Лицензиат

_____________________________________________
__
(полное наименование, местонахождение, 
бизнес-идентификационный номер юридического 
лица (в том числе иностранного юридического лица
), бизнес- идентификационный номер филиала или 
представительства иностранного юридического 
лица –  в  случае отсутствия 
бизнес-идентификационного номера у 
юридического лица/полностью фамилия, имя, 
отчество (в случае наличия), индивидуальный 
идентификационный номер физического лица)

Производственная база
_____________________________________________
__
(отчуждаемость, класс разрешения)

Особые условия

_____________________________________________
__
действия лицензии (в соответствии со  статьей 36
Закона Республики Казахстан "О разрешениях и 
уведомлениях")

Лицензиар

_____________________________________________
__
(полное наименование органа, выдавшего 
приложение к лицензии)

      Руководитель ______________________________________________ (
уполномоченное лицо)
      Номер приложения ____________
      Срок действия лицензии: "____" ___________ ______ г.
      Дата выдачи приложения: "____" ___________ ______ г
      Место выдачи ___________________________________
     

 

Приложение 2
к приказу Министра юстиции

Республики Казахстан
от 21 апреля 2020 года № 5



Перечень утративших силу некоторых приказов Министра юстиции Республики Казахстан

      1. "Об утверждении стандарт государственной услуги "Выдача лицензии на занятие 
судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" утвержденный 

 Министра юстиции Республики Казахстан от 9 апреля 2018 года № 546 (приказом
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 16780, опубликован 24 апреля 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      2. "О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 9 
апреля 2018 года № 546 "Об утверждении стандарта государственной услуги "Выдача 
лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе 
судебно-медицинской, судебно-наркологической и судебно-психиатрической 
экспертизами" утвержденный  Министра юстиции Республики Казахстан от приказом
16 ноября 2018 года № 1538 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 17788, опубликован 29 ноября 2018 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      3. "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача лицензии на 
занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами" утвержденный 

 Министра юстиции Республики Казахстан от 4 июня 2018 года № 890 (приказом
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 17061, опубликован 20 июня 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      4. "О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 4 
июня 2018 года № 890 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача 
лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе 
судебно-медицинской, судебно-наркологической и судебно-психиатрической 
экспертизами" утвержденный  Министра юстиции Республики Казахстан от приказом
24 декабря 2018 года № 1616 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 18016, опубликован 4 января 2019 года в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


